
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 190   del 15-11-2024 
 

Registro Generale n. 458 
 
 
OGGETTO : 
 
 
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA- S.S. 755 GEROLESE S.S. 756 
SANNAZZARO TORREBERETTI S.P. 193BIS PAVIA ALESSANDRIA VIA ROMA 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
16-11-2024    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  01-12-2024 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 16-11-2024 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Anna Rita Ferraretti 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 16-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to  Luca Venegoni 
 

 
 



 
 

 
DETERMINAZIONE N. 190 DEL 15-11-2024 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA- 
S.S. 755 GEROLESE S.S. 756 SANNAZZARO TORREBERETTI S.P. 193BIS PAVIA 
ALESSANDRIA VIA ROMA 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi. finanziari. 2024/2026"; 

 Il Decreto Sindacale n. 4 del 01.08.2024 con il quale il sottoscritto viene nominato titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione per la direzione della Struttura 3 "Lavori Pubblici, Servizi 
Tecnologici e Territorio"; 

 
VISTE: 

 la determinazione del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 237 del 
19.12.2023 con al quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione 
nuova rotatoria all'incrocio tra S.S. 755 Gerolese, S.S. 756 Sannazzaro-Torreberetti, S.P. 
193bis Pavia-Alessandria, Via Roma - CIG ZE338C9818 – CUP J21B23000560004; 

 la determinazione del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 84 del 
28.05.2024 con la quale si approvava l’avviso pubblico di indagine di mercato per i lavori di 
realizzazione nuova rotatoria all'incrocio tra S.S. 755 Gerolese, S.S. 756 Sannazzaro-
Torreberetti, S.P. 193bis Pavia-Alessandria, Via Roma; 

 la determinazione del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 117 del 
17.07.2024 con la quale si procedeva a riaprire i termini per l’indagine di mercato; 

 la determinazione del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 133 del 
07.08.2024 con la quale si nominava la commissione per la valutazione delle candidature 
per l'indagine di mercato finalizzata all’espletamento della procedura negoziata per 
l’affidamento dell’appalto per i lavori di realizzazione nuova rotatoria; 

 la determinazione del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 134 del 
10.08.2024 con la quale si approvava il verbale delle operazioni di individuazione ditte nell' 
indagine di mercato finalizzata alla successiva fase di invito per la procedura negoziata; 
 

DATO ATTO CHE ha seguito dell’individuazione delle cinque ditte si è proceduto con avviare la 
procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto per i lavori di realizzazione nuova rotatoria 
secondo quanto previsto dall’art.50 comma c) del D.Lgs.36/2023 mediante la piattaforma regionale 
ARIA- SINTEL; 
 
STABILITO, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, quanto segue:  

 La formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata tramite piattaforma regionale Aria –Sintel; 

 Le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate negli atti, allegati alla procedura, sulla 
base del quale viene richiesta l’offerta tramite Piattaforma Regionale Aria-Sintel; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha predisposto apposita procedura (Id 
190552817) attraverso piattaforma SINTEL di ARIA spa Regione Lombardia, per affidare i lavori 
citati, contenente la seguente documentazione: 



 
 

- Lettera d’invito e disciplinare 
- Modello offerta 
- Istanza di partecipazione 
- D.G.U.E. 
- Progetto esecutivo 

 
PRESO ATTO che in data 09.10.2024 è stata avviata la procedura con l’invito alle ditte: 

 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA UNIPERSONALE – P.IVA 03276730243 
 MALACRIDA A.V.C. SRL – P.IVA 07377130963 
 S.A.I.M.P. SRL – P.IVA 00756750121 
 V.I.COS. Vigevano Costruzioni Srl – P.IVA 01066430180 
 VIMA SRL – P.IVA 02310630591 

accreditate, per i lavori in oggetto come da documentazione agli atti; 
 
RILEVATO CHE alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, prevista per il 
18.10.2024, sono pervenute le seguenti offerte: 
 

Identificativo dell’offerta su 
procedura Sintel Ditta concorrente Sconto 

1729159905668 MALACRIDA A.V.C. SRL – P.IVA 
07377130963 

10,76% 

1729183307647 V.I.COS. Vigevano Costruzioni Srl – P.IVA 
01066430180 

7,331% 

1729155768497 S.A.I.M.P. SRL – P.IVA 00756750121 4,54% 
 
tali per qui risulta aggiudicataria l’impresa MALACRIDA A.V.C. SRL – P.IVA 07377130963 che ha 
presentato uno sconto maggiore sull’importo a base di gara; 
 
RICHIAMATO l’art. 24 del D.Lgs. 36/2023 che rimanda per la verifica dei requisiti di cui agli articoli 
95 e 95 del Codice all’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) operante 
presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti, tramite il sistema FVOE, per l’impresa prima classificata:  

1. DURC ON LINE n. prot. INPS 42704046 del 29.09.2024 con scadenza validità il 
27.01.2025 della ditta MALACRIDA A.V.C. SRL – P.IVA 07377130963 risulta in regola nei 
confronti dell’INPS – INAIL – CNCE; 

2. la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 06.08.2024 
da cui non risultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

3. il certificato generali del casellario giudiziale del soggetto di cui all’art. 94, comma 3 del 
Codice, rilasciato in data 07/08/2024 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema 
informativo del casellario giudiziale, dai quali atti non risultano a carico dell’interessato 
motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma del medesimo art. 94 
del D.Lgs. 36/2023; 

4. il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 
Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario in data 13/04/2024, dal 
quale non risultano annotazioni;  

5. l'accertamento della regolarità fiscale alla data del 06/04/2024 effettuata ai fini di cui all'ex-
art. 80, c. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Registro dell’impresa; 
 
RILEVATO INOLTRE CHE dal portale del Ministero dell’Interno, sezione Prefettura di Monza e 
della Brianza – Ufficio Territoriale del Governo è stata verificata la presenza all’interno della White 
List – Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa, della Ditta MALACRIDA A.V.C. SRL; 
 



 
 
DATO ATTO che la società summenzionata ha fornito, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, i dati 
identificativi del conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità finanziaria; 
 
VISTO il relativo obbligo di acquisizione del DURC per norma di legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente agli interventi è stato assegnato il numero CIG 
B35E74454A; 
 
VISTI 
il D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate ed 
approvate, sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI APPROVARE l’offerta (id 1729159905668) per i lavori di realizzazione nuova rotatoria 
all'incrocio tra S.S. 755 Gerolese, S.S. 756 Sannazzaro-Torreberetti, S.P. 193bis Pavia-
Alessandria, Via Roma, della Ditta MALACRIDA A.V.C. SRL con sede in via XXV Aprile 
n.18 – 20855 Lesmo (MB) – P.IVA 07377130963, fornita tramite piattaforma elettronica 
SINTEL (Id procedura 190552817), per un importo di € 138.636,05 oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 3.773,73 oltre iva al 10%; 

 
3. DI AFFIDARE alla Ditta MALACRIDA A.V.C. SRL con sede in via XXV Aprile n.18 – 20855 

Lesmo (MB) – P.IVA 07377130963, i lavori di realizzazione nuova rotatoria all'incrocio tra 
S.S. 755 Gerolese, S.S. 756 Sannazzaro-Torreberetti, S.P. 193bis Pavia-Alessandria, Via 
Roma, a seguito di espletamento sulla piattaforma ARIA – SINTEL; 

 
4. DI RIDETERMINARE il quadro economico come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

      
A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 
A.1 Importo dei lavori  € 101.951,58   
A.2 Costi della manodopera € 36.684,47   
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.773,73   

TOTALE LAVORI 142.409,78 
  

   
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1  lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura   

€ 0,00 

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a 
cura della stazione appaltante   € 0,00 

B.3 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a 
cura del progettista   € 0,00 

B.4 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze   € 0,00 
B.5 Imprevisti    € 29.982,13 
B.6 accantonamenti    € 0,00 
B.7 acquisizione aree o immobili, indennizzi;   € 0,00 
B.8 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari   € 31.900,00 

B.8.a Spesa tecniche per direzione lavori     



 
 

B.8.b Spesa tecniche per coordinamento della sicurezza   € 0,00 
B.8.c Spesa tecniche per collaudo   € 0,00 

B.9 

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di 
assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice 

  € 0,00 
B.10 spese di cui all’articolo 45,  del codice   € 2.373,35 
B.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00 
B.12 Spese per pubblicità - istruttoria pratiche   € 519,04 

B.13 spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie 
o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto   € 0,00 

B.14 spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali 
collaudi specialistici   € 0,00 

B.15 spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico   € 0,00 
B.16 spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale   € 0,00 
B.17 spese per le opere artistiche   € 0,00 
B.18 I.V.A. su Lavori (coprensiva di sicurezza)  10% € 14.240,98 

B.18.a I.V.A. sulla progettazione e incentivi 22% € 7.298,72 
B.18.b I.V.A. sulla direzione lavori 22% € 0,00 
B.18.c I.V.A. sul collaudo 22% € 0,00 
B.18.d I.V.A. sul coordinamento della sicurezza 22% € 0,00 
B.18.e I.V.A. su imprevisti e accantonamenti 22% € 0,00 
B.19 cassa previdenziale 4% € 1.276,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B17) € 87.590,22 
  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 230.000,00 

 
5. DI DARE ATTO CHE le somme di cui sopra sono già state impegnate con determinazione 

del Settore 3 Lavori Pubblici - Servizi Tecnologici – Territorio n. 237 del 19.12.2023 come 
segue: 

 per € 175.000,00 alla missione/cap 10.05-2.02/15093 "LL.PP. viabilità (Av. Vincolato 
investimenti) – Beni immobili" del bilancio 2024/2026 - P.F.U: 2.02.1.09.012 "Infrastrutture 
stradali"; 

 per € 55.000,00 alla missione/cap 10.05-2.02/15090 "LL.PP. viabilità (Av. Non vincolato) – 
Beni immobili" del bilancio 2024/2026 - P.F.U: 2.02.1.09.012 "Infrastrutture stradali"; 

 
6. DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti relativi ai lavori in parola verranno 

effettuati a presentazione di regolari fatture e con successivi provvedimenti separati fino 
alla concorrenza degli impegni assunti e che, al fine della copertura monetaria a norma 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il pagamento della spesa è 
previsto per l’esercizio 2024/2025; 
 

7. DI DARE ATTO che quanto all’IVA questo ente applica dal 1° gennaio 2015 le norme 
previste dalla legge di stabilità per il 2015 (legge n. 190/2014) in materia di split payment e 
reverse charge; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
i provvedimenti di sua competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 



 
 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
        Arch. Luca Venegoni 

 



 
 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 
 

x POSITIVO  NEGATIVO 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 15.11.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 

        Arch. Luca Venegoni 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 16.11.2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
  
 
 
 


